

Erref. kodea: LAF-402-023

Izenburua: Juan Cruz Arrosagarairen bertso

bilduma Martin Larramendiren bertsoez osatua.
Edukia: 424-430 zenbakidun bertsoak

PREOTTOAREN MUTILA

Jacques, bearnesa, Luzaideko "Bordelian" zen mutil. Fama zen Preottoainean eizutela mutilak anitz irauten. Etzitzakon bearnesari iduri ain gogorra izaiten ahal zela Azoletako bizia; eta ogei duro apustu eginik. —ixpizu erraiten dute Luzaiden—, joan zen urte batendako Preottuain etxera mutil. Urtea bete gabe ateratzen balin bazen galdua zuen dirua; eta egonez, beretako dena.

Erran bear da, etzeko seme zaharrena zuela kontrario eta atera behartu zitzakola denbora bano lehen.

Huarte'ko Goyenetxe izan behar zuen bertu zuen egilea:

Jacques Bearnesak emanaraziak, bere sehi egontzen denbora Luzaiden.

Airea:

1/
Bertsu berri batzuen noa kantatzera publikatzeko neure biziko manera; beti mutil nabila batetik bertzera, zazpi urte ba ditu jinik Luzaidera.

2/
Luzaiden niz geroztik ongi laketua, etorkia frantsesa, Bearne'n sortua; Bordelian dut neure gostuko lekua, kanbio atzeman dut andik landakua.

3/
Han ongi nintzelarik ateratu nintzen, zerbait falta nuela zaitan iduritzen; ogi-bihiko xoria enehatu bai zen, ene gostuz geroztik ikasi bizitzen.

4/
Atera nintzan nihaur, astelehenian, bai ta ere plazatu toki bat tzarriañ; bakotxak konsidera ene adinian, zer egin dio gizonak, holako moldian.

5/
Molde tzarretan naute erabil-arazi, nahi nindutelakotz biper joanarazi; ez dute gisa hortan ainitz irabazi beren fama txarra hor bertzer erakutsi.

6/
Holakorik ba-zela ez bainuen uste, hogeituro jokatu, enganatu naute; mutil naizela baitu hogeit'z zorbait urte biperrik ez dut egin nihun orai arte.

7/
Goizian goizik eta berant arratsetan otorduak sekulan beren tenoretan; ainitz aldiz barurik amar orenetan, holako bizi-modu nuen Azoletan.

8/
Bizi-modu hoietan ez da misterio, ezin egon ahal niz tenore artio; ez nintzela egonen, eginez pario, etxeko premu nuen baño kontrario.

9/
Etxeko premu eta, lagun beste biga ordukotz egin zuten geroko segida; biper joanen nintzala aise ziren fida, ezin jasana baita etxean partida.

10/
Manezen bi lagunak Beñat eta Arman ontsa atzeman naute ostatutik landan; ene ehun libera dituzte eraman, obra hortaz ez dira, goratuko faman.

11/
Arman-i egin nion umilki galdia, dirua turna zezan bakotxai beria; gaizki hartu ninduen, haren larderia, etxerat joanindadin, bai zalu zalia.

12/
Ni etxerat joan nintzan, hek dirua kendu ongi egin badute, dener barkamendu; Jainkoa egun batez, oroit izanen du, gaizki eginez geroz eman behar kondu.

Martin Larramendy (Eyheralarre-ko Goyhenetxe Koblarria) izan behar zuen bertsu hauen egilia.

Juan C. Arrosagaray-ek iskiriatuak, 13 puduko airean berdinduz.

1914 etik 1918 ra-ko gertako kontak

Airea; Opu aditxidila gainbat egun on. (Orraldi eta Etrabun)

2 Opu eta ohore Peio Euzamunpe

3 irretekin minijagatuko deusua lenera

4 Gure oymon jostetia; beldia botz ure

5 Oeduan eg ginen hobakur mta

6 Ounio kontent oio utzi boipituzte

7 ni oio utzi nautte gu ere ginala

8 Etrabun dut itxura onean girela

9 gainbat botz ure onat deagapula

10 begun lehen begala kanta gorbait iolla

11 Eritegian direnak ditgogun kontola,

12 Mit ere gaurga bera nute egiz nahi

13 Eriton kontolotzia eg bala gogegi.

14 Beti pena gogoen bizi ditonere

15 Hauera maret gogutza gae jaten ari

16 Bortotak hobe lute kontola baladi,

17 minktuemat arnagor du atx epitako

18 Baiman hau pentia bega penen arnigeko

19 Egi ure eg girela mendum betiko

20 Hek egiz duten lana duqu epitako

21 Hek gurean dirala eg da dudatuko.

22 Eri-uz gaur iduri gellan hil orri

23 itxura badutela odolaren sari

24 Egi bitoria kenduz barbaro txamari

25 egure lagunak handik iriz dauka ipuri

26 odolala eg dutela debalele ixuri

27 Oudi utziarik penak oio bagterera

28 Finitu gantukalotz gertako dombora,

29 Etraiak egaririk oio gangoz gora

30 Eyllaume etrapatu Holanda gotora

31 gan-arazi beharra gatu bat hobora.

32 Egi laiteke josteta oioyuz pomettan

33 Tatu hobora tipan nort behandu jatan.

Hare su eman eta erretzia brasari
Etyuen ez sobera zerbait sofri zezan
Hura bezain krudelik ez da nikun izan

3 Bihotz gabe urguluz hanpatu krudela
Ez uste hura baizik gizonik bazela
Jinkoa zeruan bezala lurreran hura zela
Hala plantatu nahiz pitze zuen gerla
oro suntzi urteko erantsa bezala.

4 Ez du suntzitu bainan, perlaren hastian
epitarik zorbaitekin arizen gostian,
sotarekin bazakin espion tratian
Egi beti salatuak ginauden, tokian
Clemenceau buruzagi ezarri artian

10
L. Lemenezearik balentzia ederrik egin du
Haren medior giza hein kontaratz heldu.
Hark ditu espiorarik preponderat biltu
Orduean etoi orok indar aintz galdu
Hos hartian hura hura egin begintu.
L. "

haqun bat ere hartu igor du beiala
aldadoren manatzeke oi Toki jenerala,
Horet manatu eta aldatatort beiala
Belianari guten beren sinabala
Eta irakari gela guren den begala.
L. 12

Hezeilam gatelran, beste aintz ere
Hezeiareritgat beti fidel egor dire.
Oro Belou begala arizon balive
Egillamot egyptiar sainsintzako sone
Hortar jarrito baitzen qui ororen jale
L. 13

Emam ordian aintz malur eta poma
Egin egin igor du dezia guena.
Egipora igor patik daitem cilena
Baldin eg balinbaku neqitzen gurena
Onditok galdua eta gairi delbilana.
L. 14

Eragutza duernak degate konprenti
Hura libili plantan eg dela norbeni,
Hartian agitar bainan goro egin jorri
Gairi haur den larra egin onta jorri
Joriko bat denaz geroz orde guen pumi.
L. 15
Joriko bat bada segur hor eg da dudarik
Hura gabe eg gindion iralaz gularik,
Etarien jettu traves arexe delarik
Emam dauku laguntzok alde orotarik
Bai kuropatik eta Ameriketarik.
L. 16

Beharrik jir gauziguq amezikanak
Etarien beritigeko hek ger putituarik,
Bertute dumar eta eg gizon flekuak
Ere atituar bezen, hek giren prestatuar
Egin daukte laguntza haur gabekuar.

17
L. Eran dezagun beraz liba Amerika
Franses, Angles, Italia, Bai eta Belegina,
Roumania, Serbia, Rusia erditzka
Han zer gerla izanden eg dist esplika
Batzi alde giren ta bertziak kontrara.

18
L. Oipa ditzagun orai gure desertorak
nago hek eg direla Eskualdem purnak,
Ez ditau heier esker zuzendu makurak
Oraizan balira hek bezen uzkurak
noren esku zitazken Franziako kurrak

2

19

Leucis eta sphae diot guajieri

Aldersclionem fichel egor sinensis;

Epota gaurta gairnax gurgier yemahi

Bainam Franqia egami lehen begon kamdi

Orai' batka oro konturba batadi;

2

20

Jainivoxk deqagula batka etriam

Batka augoeltra bei eta herriam;

Batka etremmek elqamem artiam

Batkaan kor qaitgala gurgier hiltgiam

toriam qogatyeto eternitiam; (hii)

*Martin korvemiendy (Epernetre tharokumetvax
eta Peio Evamurpe (manaxem Batkaaxk epinat*

MUNDUKO MATEMERA

AIREA : Zer dira gure egunak...

Kantu kopia berri bat nahi nuke ahera,
Espilkatzeko nola den jenden bizi-manera.
Munduan kurritzen denak sortzetik zaharrez,
Arte hortan ikhusten du hainitz gora-behera.

Munduko gora-beherak huna nola doatzen :
Batzu hementxe nigarrez, bertzeak hortxe dantzzen,
Jainkoak ez baitu nahi nehorik aborri dezan,
Trixia kontsolatzen du geroko esperantzzen.

Gero hortan esperantza, sortuz geroztik fite,
Deusetako diren haurrek beren baitan badute.
Aithor ere lezakete, minza ahal balite !
Ahalik ez dutelakotz gaixoak daude trixte...

Ahala jin zakonean, haurra hasten da irritz,
Bai eta erasiaka zerbaitño erran nahiz.
Behin ezin ontsa molda, entssearzen da berriz.
Ixtantian nahi luke xutik joana balitz.

Xutik partitzen denean, haur barek atsegin du.
Ez da nahi baino lehen heintsu hortarar heldu.
Bainan oraino ez kontent, ez nahi beren zalhu,
Desiran gero jinen den zalhutrasuna balu !

Zalbutua hor heldu da bospasei urthetara.
Orduan igortzen dute haurra eskoletara.
Ikhasi nahiz hasten da dakitenek bezala,
Iduri ikhasiz geroz uros izanen dela !

Urostasuna etzako luze joaiten sobera :
Laburzki bertze karga bat jiten zako gainera :
Fidel egon nahi badu jainkoaren aldera,
Preparatu nahiko du lehen komunonera.

Komuniatu denean, hor badu pentsaketa,
Bizitzeko estatu bat hautatu behar baita :
Zer ofiziotan daiken hobekienik gertha.
Estakuru gabekorik bat ez dezake xerkha.

Orok zerbait estakuru, batzuk hau, bertzek hura :
Estakuru gabekoa sortzeko da mundura !
Gogocan dagolarik ez jakin nun mentura,
Jainkoak emaiten dako behar dena burura.

Jainkoak bere graziak baditu denendako :
Gisan gisako idera bati emaiten dako.
Ofiziale, maextro, zenbait Elizetako,
Bakhotxarj bere lana, guziak harendako.

Estatuan jar ondoan, oraino bada khondu :
Konbeni bada, nahi da adin batez ezkondu,
Ustez urostasuna den ezkontzarekin heldu :
Kontsolatze kotz behar du bere laguna bildu.

Bere laguna bil-eta handik edo hemendik,
Gauza frangoren eskasa jakitzen da nunbaitik.
Geroan du esperantza nola egundainotik :
« Ah ! ni urosa nindake haurrak haziz geroztik ! »

Haurren hazten hor ari da gau-egun penatua,
Geroaren esperantzzen behti kontsolatua.
Bainan mundu hau ez baita plazerezko lekhu,
Askok haz saritarentzat dute esker gaixtoa !

Hirur hogoi urthe pasa, ja laugarren lerroan.
Harek duke mundukotz eskertzarra geroan.
Ikhusten du xuxen joanez, bizi huncen buruan,
Esperantza hobereña dagola zertuan.
LARRAMENDY - COHANENIX (1919).

LARRAMENDI-REN ORDENIA

Udako egun garbi batean ikus-zagun iguzkia ;
Hari konpara ahal ditake gure munduko bizia :
Goizean flako, zortzetako lurra berotzen hasia,
Hameketarik biak arte du bero azkarren kolpia,
Hantikan harat flakaturz doa, arratseko izalía.

Eni-ere orai abiatu zaut iguzkiaren itzaldura :
Ez arras ilun zerratu, bainan arrastirikako hura.
Han edo hemen badut ardura nunbait zerbait arrangura ;
Urrats guti dut lehen bezala egiten ene gostura.
Kontsolatzen nau iten duela goizik sortzeak mundura.

Goizik sortzeko nuen ordena, erran behaut gauza dena :
Laugarren lerroari ere ja kendua diot laurdena ;
Eta ez beiratua izana, anitz jender dakitena...
Aspaldian norik ez du entzuna larramendi-ren izena
Zonbait koplar-re badut emanik, lagundu nahiz zuzena.

Zuzena beti laguntzeko nik badut aski borondate.
Jaun er tor batek hau erran zautan duela berrogoi urte :
" Larramendi, zuk, libertimendu, karrus eta Santibate,
Guzietara joan behar duzu galdegiten bazaituzte ?
Galdegin eta erefusaturz hoben gehiago zinuke."

Eman niroen errepostua serios behaturz begira :
" Jauna, zu ganik ateratzeko solas hoi anitz haurdi da.
Beti-danikan apezten hor gibeletzen ari da,
Zuk eni hola kontseilatzea eskandala den tokira,
Otoi hobeki espliká zazu, finean mintzo bazira."

" Zinez mintzo niz, sinets nezazu, gogocetak untsa eginik :
Zu ez joaneta, ez dir-egonen bilatu gabe bertzerik ;
Eta menturaz zer jalgiko da ordain jinen dena-ganik ?
Aldiz plazetan haur anitz bada guzier beha dagonik
Eta zu joanez nehorrek ez du entzunen behar ez denik."

Solas horiek sartu zauzkian barna gogo-bihotzetan.
Geroztik hunat erabili naiz galdegin nauten plazetan,
Ahal bezenbat xuxen mintzaturz jalgi tudan solasetan.
Zorigaitzez balinbazen norbait behar ezten urratsetan,
Hek xuxentzeko nik zirto zenbait emen izan dut artean.

Zirtoak eman izan tut bainan nahiz makurrak xuxendu,
Iduri baitzaut Jaunak hortako dautala eman talendu.
Ene erranen gatik enetzat norbaitiek herrarik batu,
Bihotzetik dut galdatzen orai guziari barkamendu,
Denekin bake nahi bainuke hili eta zerrurak heldu.

Jainkoak eni eman izan daut anitz egun algera :
Askotan denen jostarazten ni, oro irritz eni beha...
Orai adinak eta ez-untsak neramate gain-behera.
Hedatzen delarikan berria joan naizela best-aldera,
Jostaraz-sari in dezatela enetzat otoitz bedera.

Uzi behartzen zautalarikan ene lurreko bizia,
San Joseperi galdatzen dakot nitzte hun baten grazia.
Otoi ene zain emerik dagon aingeru begiralea.
Otoizen ere dut ararteko oi Andre-dena Maria,
Zeruko Jaunak ni jultzean har dezan ene aldeá.

LARRAMENDI-COHANENIX (1921).

I

Mila bederatzi ehun ofamainuz gertatzena;
Aspaldiko urberrik oboetgarriena;
Gerla izigarri bat ekharri diena;
Abozlu lehenen zuen hasapena,
Geroztik aintzintzat bada zombait pena.

II

Abozlu lehenen deklaratu gerta;
Amitzek usie zuten laster fini zela;
Gure armada orai tresnatua dela;
Bertzek ere izankitresnak guk bezala
Ganderaillu da eta oraino gibela.

III

Gibela izaitlea daite kontsidera
Ikhusirik haslean ibili manera;
Prantes jeneral zombait kontrari alara
Hek lagunduz etsaiki jauzurik gainere;
Fundikatuz ekharri gauju Parisera.

IV

Gure jeneral nagusia jestuer oharri
Lagun zarrak utzurik hobe balzu hartu;
Hil edo bizi orai behar da bihurtu;
Itzuli bezain laster etsaia zatiratu
Jin bideaz lasterka zilioetan sartu.

V

Zilioak bazituzten aspaldian eginak
Zernahi pentsatzen du malezia dinak;
Guk ere hek ikhuziz egin etsaminak
In ditugu zilioak etsaiekin bardinak
Bizitzen ikasten du hola behar dinak.

VI

Zilioetan gabiltza guziak aldizka;
Azpi erdiaraino saltzen igeri-ka;
Sartuz geroz lau egun hankuku gordelka
Zombait aintz bataillon itzulipurdika
Zombait trichtezia den ez daite espilka.

VII

Trichtezeian direnak badira bakarrak
Bainan oroz gainekit ekkondu zaharrak
Etchean dituztenek andre eta haurrek
Urrunera senditzen heien deladarrek
Miserian direla aita han beharrak!

VIII

Berroi urtheban hemen aithor dut egia
Gizonak ez daukala arin arphegia.
Sasoinaren partetik hoin bortitz negura
Etsaiekarik beritz behi larderia
Zeren iten daukuten aintz zarkeria.

IX

Zarkerian da behi Alman arraza
Ez dute guk bezala hek naturaleza
« Amie France », guri oihu bekezikot solasa,
Sinesturik burua ager bagineza
Tira lezakegute laster mitrailleza.

X

Haste hartatik sinbesten gintuen sobera
Ustez hobea zuten beien karakterera
Guri oihuz gigitzen zijoitk alhera
Hetez erretzirela hek balonekera
Gu jaegi-araz eia behi joko bera.

XI

Holako jo kotzenjo joko frango egiten zututen
Bestaldi batuz oihu trankil jalgi gintuen
Berak ere jalgi laurrean ezaten
Heien gainetik bestek chahutzen gintuzten
Mitraillezak ordutkotz miran balizituzten.

XII

Etsaia ari zanku ahat oroz gaizki
Bainan emaiten diogu behi lanik aski
Haslean gure baten han baziren zazpi
Orai gure heinera jautsa da naski
Kanotak hobek tugula aithor dute kharri.

XIII

Kanotak baditugu paregabekunak
Hiruztan hogoi eta aindostekunak
Nahiz etsaiek dauzkan jalditsekunak
Adituz geroz gure kanoten orruak
Zilolan sartzen dire oro harrituak.

XIV

Kanoi, arma, jaionet, mitraillez, soldadok
Nobrez hardin ez dira gu baino gehiago
Nobrez nagusi zen eta gu baino prestago
Gu munitatuz geroztik izarian dago
Batalian ageri da nihun ez aisago.

XV

Abendoain hogoiari, bataila batian
Balentria handiak zituzten hastian
Indioak gintuen trantcharen barnian
Anglesak aldiz heien eibekeko aldian
Abiatu zautzuten oro aintzinian.

XVI

Guk gibelakotikan gintuen ikhuzi
Gure zaitzaleak hor lasterka ihesi
Landes eta Eskualdun hautchet ginea hasi
Etsaiek guretako etziren nagusi
Bi hogoitak orenez ez ginen berechi.

XVII

Aslehart aratsien finitu bataila
Behi juan gintuen gure abantaila
Gure bataillonuen intzuten aphele
Berengan ere zombait gizon falta zela
Ez pentsa etsaiekin gubago zela.

XVIII

Hobeki hunkia zen bai etsai bufona,
Ez ditotegu gorde in ahal duguna
Gurekian harizta ezuten hortuna
Baitonetek in dute zombait herra-huna
Beren gosituz dakite nor den Eskualduna.

XIX

Nola baita hemer aintz errechimendua
Ehun berrogoi etsaigarriona gifa gu
Zahar izanaz gure badugu inohimendua
Etsaiek ez daukute gure omens ahendu
Chantchitcho bataila orhoit izanen dugutia.

XX

Guillannek ere nahit rabezi balhu
Arteman hatzeman du aintz urtikatu
Guardiak abiatutz ez dakion doli
Orok hasito dute; ez da inbalkatu
Gizonak ez du behar oinbertze urgutu.

Martin Larrazola

Lehen manamenduak

Aire zahar pollit batean ha alau pertsu berri
sujot onhets baten gainean nahi ditut ezarri
Jainkoaren manamenduez gogoetan naitz jarri
Ardura nesesario da ditzagun erreberri

Lehen manamenduan dugu o jainko bai odora
Lagun prosimoa ere lagun eta fagora
Azken jujamendu hura hartuz untsa gogora
Gutien uste dugularik jinen baita denibora

Bigarrenean juramenturik ez zirik egin banoki
Ahalaz eral dezagun mihia untsa behti
Lehen erran dugunaz dolu eta urriki
Gure arimaren onetan ora gaiten konberti

Hirugarren manamendua igandek begira
Zeren ainkoak hartako manatuak baigira
Asteko zazpi egunetarik sei laneko baitira
Zazpigarrena paus eginenez zeruko da segida

Laugarren manamenduak gure buraso zaharrak
Ikus ditzagun hek guretzat egin dituzten lanak
Zombait aldiz eman gure berendako beharrak
Ordainez ditzagun altxa guhauren haurrak

Bortzgarren manamendua lagunaren kolpatzea
Zeren debekatur baita lagunaren hiltzea
Kalterik egin daukutener hobe da barkatzea
Jainkoak ere jasan zuen gu gatik kurutzua

Seigarren manamendua hau duguna zorrotza
Lauetarik hiruk horrek ifernurat gannatza
Zombat obra gaixto, elhe lizun, komedi eta dantzak
Penitentzia dela medio da gure esperantzak

Zazpigarren manamenduak deusik ez ebastia
Lizunkeria hoiak guziak ditzagun hastia
Zeren gauza ebatsia ez bada erreparatua
Kofesaturik ere ez da sekulan barkatua

Zortzigarren manamendua lau duguna egia
Mintzatu behar dugurarik erran beti egia
ZEHren gezurrak hausten baitu Jainkoain legia
Hor Gatik irriska gino oi galtzea zerua

Bederatzigarren hau duguna serioa
Lizunki desiratzzen bat zuek pretzen esposa
Fede garbia bezinaki zonbat den baliosa
Manamendu horen kolpatzerik gina izke eskusa

Hamargarren manamenduan aberatsak pobre
Dugun estatuz kontenta bekaizturikan gabe
Jainkoak egin gaitu zeru ederraren jabe
Sekulakotz aberatsak han izanen gerare

Larramendy

Paper ostu hau "LUZAIDEKO KANTIAK" izeneko liburutik hartua dut zuri igortzeko. Honek erakusten du nor ziren suetian, bainan etzen premua, baizik Koxinen'go etzeko semea Bautista Lostra.

EZKONTZA FAMATIA

"Ene ezkontza / Jalgi da famatia", —dio kantuak—, "Ukaiten nuelakotz / Amerikana". Gañekoletan zen, delako amerikana: Koxinen'go ~~premu~~ (semea)

Emazte-gaia, berriz. Florencia Urrizaga Ondarrolakoa; Zetzan'an goxoki azia. Arek Koxinen'go bordaldetara ezkondu nahi; eta Florentziak ez. Abisatia zuen mutila: "Etzira aintzinatik / Esplikatu faltan / Ez nintzela sartuko / Zure bordaldetan".

Nola nahi dela, ezkontzeko egunetan egin dako mutilak jokoa; utzi eta Ameriketara joan. Emezortzi urte zituen nextatoak. 1915'-ean ezkondu zen, Lasa (Francia), Unaiain'-eko beste amerikano batekin. Urte berean Californiara joan eta Stockton izeneko errian hizi ziren.

Ondarrolan bilduak nituen lehenik bertsu auek; Bernatene'ko kahier batean. Zonbait pundutan ez nitzan sobera fida eta Juan Cruz Bordelekoari berriak galdeginik, California-tik ukanak ditut xehetasunak.

140

1/ Huna bertsu berriak
Badira Luzaiden
Guziek baitakite
Suicta nola den;
Malezian zinela
Ez nuen pentsatzen!
Xangrina hau nehor
Ez dut desiratzen.

Tra-la-la, la-la-la,
Tra-la-la, la-la-la;
Xangrina hau nehor
Ez dut desiratzen.

2/ Deseotan bazinen
Itsasoz joateko
Zertan ibili zira
Ene enganatzeko?
Zure amodioa
Etzen enetako.
Uroski libro bai niz
Beste batendako.

3/ Lehen Kalifornian
Orai Buenos Aires'en,
Etzira leku batian
Aisegi gelditzen;
Ikusten ba zuzte're
Urrez inguratzen
Nor asiko da zure
Ezkontza egiten?

141

E Z K O N Z A - F A M A T U A

- 1/
Huna bertsu berriak badira Luzaiden
Guziek badakite suieta nola den,
Malezian zinela ez nuen pentsatzen!
Xangrina hau nehori ez dut desiratzen.
- 2/
Deseotan bazinen itsasoz joaiteko
Zertan ibili zira ni enganatzeke;
Zure amodioa etzen enetako,
Uroski libro bai-niz baste-baten dako.
- 3/
Lehen Kalifornian orai Buenos-Aires-en
Etzira leku batian aisegi gelditzen;
Ikusten ba zituzte urrez inguratzen,
Nor hasiko da zure ezkontza egiten.
- 4/
Lan hori egin duzu zeure sort herrian
Ene xangrinatzeke itsasoz joaitian;
Oroituko baitzira denbora batian,
Fede ukatu guti sartzen da zerrian.
- 5/
Esposatzeria nintzan zurekin abian
Maleziarik gabe neure bihotzian;
Ahalgetua nago nigarra begian,
Zertako egon naizen zuretzat finian.
- 6/
Jakinik egin bite ezkontza tratiaik
Engana ez ditezen adinez gaztiak;
Holaxe izan dira zur'egin bidiaik,
Etsenplu har dezala gurekin mundiaik.
- 7/
Ezkontza egin eta itsasoz joan zira
Orai gisa hortako suieta zu zira;
Nehor agertzen bada zuretako fida,
Ene fedearekin ezkontuko zira.
- 8/
Ez duzia senditzen deusikan ariman
Konzientzia garbi duzunez eraman;?
Sakramendu saildua baituzu itzeman,
Haren barkamendua behartzu Erroman.
- 9/
Ustez baden denbora luzaz egoiteko
Gaurretik biharreara ez da fidatzeke;
Zer zinuen suieta horren egiteko,
Garbi behar da izan itsasoz joaiteko.
- 10/
Tra-la-la; la-la-la; tra-la-la; la-la-la
Garbi behar da izan itsasoz joaiteko.
- 11/
Ondarola Zeztauko Florencia Urrizaga, eta Luzaide Koxinengo Bautista Lostra, dira
suiet ontan direnak. 1913-14 aldera gertatua. J.C. Arrosagay-ek izkiriatuak, Doñua-
rekin berdinuz, Entzunez ikasi nituen haur denboran, eta egilearen kopiari-
k ez dut ikusi ene denboran. Opinioia zen Martin Larramendy-k eginak zirrela eta nik ez dut
bestenik erraiten ahal.
- 12/
Emezortzi urtetan neure adinean
Zuk enganatzeke sortu naiz mundian;
Orai eginen duzu fortuna agian
Amerikako lurra aberats denian.
- 13/
Etzira aintzinatu esplikatu faltan
Ez nintzela sartuko zure bordalgetan;
Orai konsolatzen niz ene ait'ametan,
Ene senar beharra, zu Ameriketan.
- 14/
Baldin izan bazinu amodio fina
Etzinuen galduko zeure fede ona;
Oizu urreria ta hari darraikona.
Hortaz estrena zazu gogoan duzuna.
- 15/
Ene nahiz ez dauzut gaizki desiratzen
Zuhaurek ez baduzu bertzerik tronpatzen;
Aita eternalari nauzu gomendatzen.
Zeruko erresuman biok sar gaitezen.
- 16/
Anderia etzaitela sobera xangrina
Jaunak emanen dauzu zuk behar duzuna;
Begiartzen baduzu zuk garbitasuna,
Bere gisa utzazu gaizki dabilana.
- 17/
Etzaitela kexatu hortaz anderia
Ez baita gutiago duzun ohoria;
Zu uros ezkontzeke ez da tenoria,
Gorderik atxikazu zuhauren floria.
- 18/
Ene ezkontza jalgi fama handikoa
Ukaiten nulakotz Amerikanna;
Biotzian dukezu zuk egin tratua,
Mundu ontan zireno jarraikitzekeua.
- 19/
Jaunak lagun zitzaala zeure urratsetan
Inbidia gaixtorik nik ez dut deusetan;
Ni hemen gelditzen niz mila plazerratan.
Zure berri-rik geio ez entzutekotan.
- 20/
Adios Luzaideko zahar-gazteria
Zuer etzaut sobera erreplikatzia;
Zuen erresumako Jaunak hautatia,
Finik gabekoa da Eternitatia.
- 21/
Tra-la-la; la-la-la; tra-la-la; la-la-la
Finik gabekoa da Eternitatia